Comitis H.; abhinc flectitur versus aquilonem procedit metas 
tenendo eum eadem villa Cal ad terminum tere Comitis H., 

quam emit a Stephano filio Sarynd ; et metas tenendo cum eo 

dem, vadit ad priorem locum vnde inceperat, et ibi terminatur. 

(A veszprémi káptalannak 1238-ki expeditiójából, mint alább 41. sz. a.) 

39. 

IV. Béla királynak Fegel nevil birtokból egy ekényi földet tár- 
gyazó adománya Miklós comes Ugolin testvére számára. 1238. 

Bela Dei gracia Rex Vngarie uniuersis Christi fidelibus 
presentem paginam inspecturis salutem in uero salutari. Cum 
ante oculos Regie Maiestatis sibi fideliter assistencium merita 

ingratitudinis silencio non debeant preteiiri, ad uniuersorum 

tam modernorum, quam posterorum noticiam tenore presen- 

eium uolumus peruenire, quod cum dilectus et fidelis noster 
Nieolaus Comes frater Vgolini nobis fideliter et indesinenter 

seruiuisset, nos ob suorum fidelium et laudabilium seruieio- 

rum merita in Parochia Cenadiensi de terra Fegel, super quam 

habet ecelesiam et domus, contulimus ad unum aratrum tam 
ab ipso, quam a suis successoribus perpetuo possidendam. Vt 
igitur huius nostre collacionis series salua semper et incon- 

cussa perseueret in posterum , presentem paginam duplicis 
Bigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum juxta aquam 

Ipul anno ab Incarnacione Domini millesimo CC" tricesimo 

octauo X. kalendas Junij, Regni autem nostri anno tercio. 

(Az eredeti után Ráth Károly, Győri Történelmi és Régészeti Füzetek 

III. köt. 298. I.) 
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40. 

Opoy bánnak itélete a byrisi vártól elsajátított javak tárgyában. 
1238. 

Nos Opoy Banus tocius Sclauonie ad noticiam vniuer- 
sorum volumus peruenire, quod dum post decessum Regis 
Andree bone memorie inquisiciones super terras ad castrum 
pertinentibus fuissent exorte, jobagiones castri de Byria, sta- 
tim dum ad Banatum venissemus, ad nos accedentes, de ter- 
ris castri violenter occupatis conquesti fuerunt, et accepto 
prestaldo (így) nostro, et eum homine Regio Leustacio no- 
mine, terras castri, tam ab alijs, quam a Jaxa Uice-Bano et 
fratribus suis vterinis, receptas, videlicet de Georgio, Wra- 
eyno et Ynoone, castro restituerunt iuxta institucionem Regis 
B. et Colomani in nostram sentenciam ; predictus autem Vice- 
Banus et fratres sui superius nominati, dum castro et jobagio- 
nibus eiusdem satisfecissent in nostra presencia, terram quan- 
dam hereditariam nomine Doboweh, contra quam prefati joba- 
giones nullam causam potuerunt proponere, diligenter pecie- 
runt, vi de terra predieta litteras confirmatorias prestaremus. 
Cum autem iustis peticionibus cuiuslibet jure debito conde- 
scendere teneamur, litteras nostras eisdem contulimus dupli- 
eis sigilli nostri munimine roboratas, per fidelem nostrum 
prestaldum Nicolaum filium Iwan terram prefatam metis cer- 
tis assignando. Cuius terre Dobrowch meta incipit de fluuio 
Bogachaich ad partem occidentalem ad vnam arborem pomi- 
feram iuxta siluam, sub qua est meta terrea; deinde tendens 
ad occidens per siluam ad arbores eruce signatas, veniens ad 
arborem pomiferam ex alia parte silue, et est sub eadem meta 
terrea; exinde vergit directe tendens ad vnum campum ad 
arborem, que dieitur gurtayfa, sub qua meta terrea ; hinc per 
supradictum riuulum tendit superius sub vineas, et inde dis- 
iungitur de riuulo tendens per vnam vallem ad viam vnam, et 
in fiue vallis illius iuxta illam viam est meta terrea; et illa 
via tendit ad partem meridionalem, ibi adiungitur ad terram 
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portariorum Regis, vbi terminantur mete diete terre. ÀÁctum 

ab Inearnacione Domini anno millesimo ducentesimo trice 

gimo octauo. 

(Mérey Mihály királyi személynök által hitelesített 1568-ki octavás átirat- 

ból, a budai kir. kamarai levéltárban ) 

41. 

Pál fehérvári főispán és a király által kiküldött bírónak itélete 
bizonyos földbirtokról, a körmendi vendégek s Buza és érdektár- 

sat közt. 1238. 

Paulus Comes Albensis omnibus quibuscunque presens 

scriptum ostensum fuerit salutem in salutis largitore. Noticie 
omnium tam presencium quam futurorum significamus, quod 

eum nos precepto domini Bele Regis terram populorum Regis 

de uilla Curmend, qui hospites Regis dieuntur, ordine judicia 
rio restituere debuissemus, Buza et Alexander, Cozma, Michal, 
Cazmer, Jacob, Endre in nostra presencia terram duorum 

aratrorum de populis de predicta uilla Curmend requisierunt, 
proponentes eontra populos sepius dietos, quod terram eorum 

hereditariam uiolenter detinerent. Populi uero de uilla Cur- 

mend uiris supranominatis obiciebant dicentes, quod terra 
illa, quam homines prefati requirebant, esset terra castren- 

sium de uilla Lapsa. Et cum nos ad terram Lapsa peruenis- 
semus, et terram illam circuissemus, Buza et fratres sui su- 
perius nominati nobis uersus terram Lapsa magnas et anti- 
quas metas demonstrarunt; similiter et populi de uilla Cur- 
mend uersus terram Buze metas demonstrarunt, sed solas non 

binas. Et eum nos per demonstracionem utriusque partis ter- 
ram illam circuiuissemus, terram illam duobus aratris suffi- 

cere cognouimus. Et hec erat intgr Buzam et fratres suos ex 
parte una contencio, quod illa terra per metas uersus terram 

Lapsa leuatas, esset ad usum ipsorum distincta; populi uero 
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de Curmend per metas uersus terram Buza leuatas ad terram 
Lapsa pertinuisse allegabant. Nos autem ordine judiciario 

procedentes utrique parti iniunximus, ut terram sui iuris 
fuisse testimonio comprobarent. Die autem probaeionis testi- 
monij Buza sepe nominatus multorum bonorum hominum, et 
commetaneorum suorum testimonio terram illam sui iuris 
fuisse comprobauit; populis de uilla Curmend nullius testi- 
monio probare ualentibus. Buza autem precipue illorum testi- 
monio, videlieet generacionum Herman, qui ex donacione 
Regis terram Curmend et Lapsa in perpetuitate possidebant, 
comprobauit; qui eoram nobis personaliter constituti uiua 
uoce dixerunt, quod cum ipsi terram Curmend et Lapsa in 
donacione perpetuitatum detinuissent, per metas, quas Buza 
demonstrauit, prefatas terras distinctas a terra Buza habuis- 
sent. Nos autem adiudieauimus, ut quatuordeeim homines de 

tistibus (így) Buza per populos de uilla Curmend electi, et 
Buza eum fratre suo Alexandro super eandem terram sacra- 
mentum prestarent. Et isti sunt testes per populos de uilla 

Curmend ad prestandum sacramentum electi: Endre, Tyma, 
Bet de genere Herman, Moysa, Laurencius de genere Martini 

Comitis, Stefku filius Stephani, ipse idem Buza cum fratre suo 
Alexandro; omnes isti nobiles sunt; Genov, Wota cum filio 
suo Georgio, Chebe, Tomas, Pous filius Chazar, Siga filius 
Varda; omnes isti yobagiones Castri Ferrei; Mutmer specu- 

lator Castri Ferrei. Omnes isti die prestacionis sacramenti 

mediante pristaldo Faliano nomine, de uilla Fanehka, super 
eandem terram comparentes sacramentum prestiterunt. Et sic 

terram illam nos Buze et fratribus suis statuimus : Prima hu- 
ius terre meta incipit de angulo Guda rehte, et tendens supe- 
rius uadit ad magnam uiam, per quam de Ferreo Castro ua- 
dunt ad Teothoniam ; deinde tendens uadit ad finem Rakatya; 
deinde ad arborem piri prope ipsam arborem, arbore tamen 
populis de Curmend remanente ; deinde per Hurozt uadit ad 
magnam uiam, que uadit ad Nouum Castrum per uillam 
Stephani et Gelca ; deinde ad planam terram, que Purlog di- 
citur, et in medio Purlog sunt mete; deinde ad magnam ar- 
borem ilicis, que uulgo évig uocatur, et iuxta illam arborem 
eommetatur terre nobilium de Raduzt, ct sie terminantur. 

Aetum anno gracie M» CC" XXX VIII, Hoholto Comite de 

—64 c 
Ferreo Castro existente. Hoc sacramentum prestitum est co- 
ram homine Capituli Saneti Michaelis de Ferreo Castro, An- 
drea videlicet sacerdote; metas autem uersus terram Buza 

existentes, quas populi de Curmend suas esse dicebant, per 

quas terra sua a terris cognatorum suorum separatur, mani- 
feste comprobauit. 

(Eredetie bürhártyán, a hártyazsinegen függött pecsét elveszett, a főmélt. 

herczeg Batthyáni család levéltárában.) 

42. 

A győri káptalannak bizonyságlevele, hogy az örsi nemesek Örs- 
ben lévő birtokukat az Osl nemzetségbelieknek eladták. 1238. 

A B C D E 

Vniuersis presens seriptum inspecturis Capitulum Geu- 
riensis Ecclesie salutem in Domino. Ad vniuersorum noticiam 

volumus peruenire, quod accendentes ad nostram presenciam 

Os] Comes, Comes Nicholaus, Comes Geuriensis Herboth; et 

Johannes cum filiis Belud Comitis ex parte.una, et Theodo- 
rius, Thomas, Thyuka de villa Vrs ex parte altera confessi 
sunt eoram nobis, quod dicti Theodorius, Thomas et Thyuka 

vendidissent memoratis Osl, Comiti Nicholao, Comiti Herboth, 
et Johanni cum filiis Belud pro viginti et sex marcis iam ad 

plenum sibi persolutis, sicut dicebant, terram quandam du- 

centa et sexaginta iugera continentem, quam in territorio 
prenominate ville Vrs tanquam suam (habebant), in pace et 
absque ulla calumpnia perpetuo possidendam. In euius rei 

testimonium nos ad peticionem utriusque partis concessimus 

presentes litteras sigillo Capituli nostri roboratas. Anno Do- 
mini M* CC? XXX" octavo. 

(Az eredeti után Nagy Imre, Hazai Okmánytár I. köt. 20. 1.) 

——— M—— tus 
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A titeli káptalannak bizonyságlevele, hogy Owrsi Fiórián Ours- 
ban lévő birtokának felerészét Arnud comesnek eladta. 1238. 

(Fassio coram Capitulo Ecelesiae Tituliensis Floriani 
filii Pascha de villa Owrs pro Comite Arnud et fratre eius- 

dem nomine Bon super medietate portionis suae de terra Owrs, 
ex unanimi eonsanguineorum suorum consensu, quorum no- 
mina sunt: Merk, Petur filius Fabiani, Apa filius Ándreae, 

Seetha; et commetaneorum, quorum nomina sunt: Cuzma, 

Baca filius Morcholth, Roma, Petrus, Syxtus, Buquen filius 

Forcos, in et pro tribus marcis et uno fertone anno 1238. pe- 

rennaliter vendita.) 

(A mélt. báró Róvay családnak levéltári lajstromából.) 

44. 

A veszprémi káptalan átirja Miklós királyi alországbérónak 
fentebbi 38. sz. a. itéletlevelét. 1238. 

Capitulum Wesprimiensis Ecelesie omnibus, ad quos 

presens scriptum peruenerit salutem in Domino. Nouerint vni- 

uersi, nos litteras Nicolai Vicejudieis Curie domini Regis re- 

cepisse sub hae forma : 

Nos N. Vicejudex Curie domini Regis stb. (mint fentebb 

38. sz. a.) 
Nos igitur inspecto tenore priuilegij Vicejudicis Curie 

domini Regis litteras nostras concessimus ad maiorem confir- 

macionem faciendam sigilli nostri munimine roboratas, Datum 

Wesprimij per manus Magistri Johannis Lectoris nostri anno 

MONUM. HUNG. HIST. — DIPL. 12 5 
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gracie M» CC" XXX VIII. Venerabile patre nostro Bartholo- 

meo Episcopo, Cazmerio Preposito, Johanne Cantore, Mathia 

Custode existentibus. 

(A veszprémi káptalannak 1816-ki Átiratából, mely kelt ,in festo B. Dyo- 

nisij martiris" Lajos király , Budae tercio die festi B. Egidij Abbatis a D. 

1346." kiadott kerestetó parancsára ,,vir Magnificus Nicolaus filiusStephani 

quondam Banus tocius Sclavonie et Croachie* kérésére készült, a budai k . 

kamarai levéltárban.) 

45. 

IV. Béla király az esztergami egyházat Ság és Ebed nevil föl- 

deknek birtakában ujból megerősíti. 1239.